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 Abstract

For my bachelor work I have chosen the topic “Methods of Hospital Protection

against Terrorist Attack by Chemical Substances”. At present it is an important up-to-

day subject because terrorism is a current global problem. International cooperation in

battle against terrorism is life necessity today.

The subject of my work is a brief description of terrorism, which is becoming

the phenomenon of today ´s world, with the focus on chemical terrorism, a brief

description of substances which can be easily misused for the purpose of chemical

terrorism and their characteristics, and also the prevention and protection against these

substances.

In the next chapters my work describes the current state of the preparedness of

crisis management authorities for the possible attack by a chemical substance in a

hospital, single tasks of Integrated Rescue System bodies, through individual protection

and possibilities of decontamination. The part of my work is the outline of the terrorist

attack in a hospital building. Here I would like to point out that this outline serves to

document the abnormality of terrorism as such and particularly the terrorism in the area

where doctors and medical staff nurse the patients, who need medical help.

Bachelor work also further includes the generally elaborated plan for crisis

preparedness of medium-type hospitals, together with crisis legislative standards and

acts. Last but not least the preparedness of state administration is mentioned. Following

there is the comparison of medium-type hospitals with Central Military Hospital in

Prague, which serves as a sample hospital where the preparedness for the terrorist attack

is in my opinion the highest in the Czech Republic. The conclusion of my work is the

analysis and the assessment of complex hypothesis: “If the crisis management and

relating protection of hospitals are prepared for the terrorist attack by chemical

substances”.
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Metody ochrany nemocnice před

teroristickým útokem chemickými látkami“. V současné době se jedná o vysoce

aktuální téma, protože terorismus je dnes globální problém. Celosvětová spolupráce

v boji proti terorismu je dnes životní nutností. O reálnosti teroristické hrozby

chemickými látkami jsem jako policista, který se setkává se zločinci, bez jakéhokoliv

soucitu či společenské odpovědnosti, přesvědčen.

Obsahem práce je stručný popis terorismu, který se stává fenoménem dnešního

světa se zaměřením na terorismus chemický, stručný popis látek zneužitelných

v chemickém terorismu, jejich charakteristika a je zde zmíněna také prevence o ochrana

před těmito látkami. Dále je v práci zmíněn teroristický útok na japonské metro

sarinem, který znamenal zlom v použití chemických látek teroristy. V dalších

kapitolách práce popisuje současný stav připravenosti orgánů krizového řízení na

možný útok chemickou látkou v nemocnici, jednotlivé úkoly složek Integrovaného

záchranného systému, přes individuální ochranu a možnosti dekontaminace. Součástí

práce je i nástin teroristického útoku v objektu nemocnice. Zde bych chtěl upozornit, že

tento nástin slouží pouze pro dokumentaci zrůdnosti terorismu jako takového a zvláště

terorismu v prostoru, kde ošetřují lékaři se zdravotnickým personálem pacienty, kteří

potřebují lékařskou pomoc.

Bakalářská práce dále zahrnuje také zpracovaný plán krizové připravenosti

nemocnice středního typu spolu s krizovými legislativními normami a zákony.

V neposlední řadě je v práci zmíněna i připravenost státní správy. Následuje srovnání

nemocnic středního typu s Ústřední vojenskou nemocnicí v Praze, která zde slouží jako

vzorová nemocnice, kde je připravenost na teroristický útok chemickou látkou podle

mého názoru nejvyšší v České republice. Závěrem práce je analýza a zhodnocení

komplexní hypotézy: „Zda krizové řízení a s tím související ochrana nemocnic je

připravena na teroristický útok chemickými látkami“.
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1. Současný stav

1.1. Definice terorismu

Terorismus patří mezi velké mezinárodní problémy současné společnosti. Pojem

terorismus je užíván od 19. století, kdy po 2. světové válce došlo k prudkému rozšíření

terorismu. Při vymezování základního pojmu se jeho definice liší podle slovníku

politiků, právníků, policistů, armádních specialistů, sociologů, filozofů, psychologů.

Stejně se také liší jejich přístupy, jak k prevenci tohoto protispolečenského jevu, tak při

boji proti terorismu samému, a nebo v odstraňování následků konkrétních teroristických

akcí. Proto zde uvedu několik definicí pro příklad. Terorismus je metoda hrubého

zastrašování odpůrců hrozbou a užitím násilí.Terorismus je fyzické či psychické násilí

nebo hrozba násilí, proti jednotlivcům či celým skupinám obyvatelstva s cílem

dosáhnout určitých požadavků. Další z mnoha definicí pro terorismus je souhrn

nehumánních metod hrubého zastrašování politických odpůrců hrozbou síly a užitím

různých forem násilí. Terorismus je taktika nekonvenčního útočného činu k dosažení

politického cíle pomocí útoků či hrozbou útoku na civilní cíl. Klíčovým faktorem je

vyvolání strachu a paniky a upoutání pozornosti za pomoci násilí a teroru. Jak také

uvádí v těchto souvislostech Brzybohatý, M.(2004): „Terorismus je považován za

mimořádně ostrou formu psychologické války, jejíž účinky jsou znásobovány zájmem

informačních masmédií, což je pro efektivnost psychologických operací v oblasti

terorismu jedním z rozhodujících faktorů. V současném světě dochází k posunu od

klasického terorismu k novým formám superterorismu, mezi něž lze zařadit informační

terorismus, psychologické manipulace a terorismus s použitím zbraní hromadného

ničení.“1

Odsouzení terorismu je zakotveno v našem právním řádu. Za teroristické činy se

považují útoky na život, zdraví nebo majetek občanů s úmyslem je zastrašit.

Mezinárodní právo definuje terorismus, respektive teroristické činy, jako vraždy nebo

1 BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. 1. vydání. Praha: Policejní akademie České republiky, 2004.76 s.
ISBN 80-85981-43-2
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jiné útoky na představitele států, vlád nebo diplomatických zastupitelstev, organizování

s cílem ovlivnit politiku té které země, dále únosy cizích diplomatů, únosy letadel apod.

1.2. Základní rys terorismu a taktika teroristických organizací

Jak uvádí Rektořík, J. a kolektiv (2004): „Teroristické skupiny užívají nepřímou

strategii, zásadně se vyhýbají přímému, čelnímu souboji, napadají zákeřně a nečekaně.

Dlouho se schovávají ve stínu, aby udeřily tehdy, kdy se to nejméně očekává, kdy se to

nejvíce hodí právě jim a nejméně jejich oběti. Zasahují společnost v těch nejcitlivějších

a nejzranitelnějších bodech. Tak dosahují něčeho, co je v klasické válce téměř nemožné

– zcela obcházejí nejsilnější prvky obrany své oběti. Ve chvíli teroristického úderu jsou

mimo hru i ty nejnákladnější a nejsofistikovanější systémy – mezikontinentální rakety,

letadlové lodi, tanky, velitelské a štábní systémy. Teroristické skupiny útočí bez

předchozího vyhlášení války, jejich přípravy na útok či na úder probíhají velmi skrytě,

za podmínek přísného utajení typického pro málo početné a uzavřené komunity

spikleneckých organizací. Je velmi těžké, ne-li nemožné tyto přípravy postřehnout.

Úder teroristů je nečekaný, zasažené státy a jejich veřejné mínění jsou zaskočeny,

šokovány, ochromeny – někdy i do takové míry, že teroristé mohou usilovat o zlomení

jejich vůle k odporu.“2

1.3. Rozdělení terorismu

Terorismus se může rozdělovat na individuální, prováděný izolovaným

jedincem, nebo organizovaný, jehož původcem jsou teroristické skupiny, které mohou

působit i na mezinárodní úrovni. Terorismus se dále člení na kriminální, jehož účelem je

získání osobní výhody, např. přepadení banky, či patologický, kde příčinou je psychický

stav teroristy, či politický, jehož cílem bývá ovlivňování veřejného mínění nebo

2 REKTOŘÍK, Jaroslav a kolektiv. Krizový management ve veřejné správě Teorie a praxe.1. vydání.
Praha:Ekopress, s. r. o., 2004. 250 s.
ISBN 80-86119-83-1
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zastrašování politických odpůrců. Posledně jmenovaný můžeme dále dělit na represivní,

prováděný státními orgány (např. nacistické Německo, SSSR…) nebo podvratný, který

má podobu buď národně osvobozeneckého boje (ETA ve Španělsku, IRA v Severním

Irsku) nebo je páchán z ideologických důvodů.

1.4. Teroristická hrozba v současnosti

1.4.1. Současný stav

Nyní je hrozba terorismu den ode dne reálnější, je proto třeba vážně uvažovat,

jaká protiopatření je třeba přijmout. Hned na úvod je třeba říci, že žádné řešení nemůže


[…]


Všechen život je vystaven potencionálním rizikům. Některá jsou však mnohem

nebezpečnější nežli jiná. Stálé ohrožení a obavy z nějakého nebezpečí jsou stavem, ve

kterém žijeme, neboť žádné garance na zdraví a život neexistují. Podle mého názoru

lidé často dávají najevo, že jsou si vědomi rizika terorismu, ale málokdy je to jejich

největší obava.

Ve své práci jsem se zabýval metodami ochrany před teroristickým útokem

chemickými látkami. Metod jak ochránit nemocnici není mnoho a je to dáno především

systémem, který je v nemocnicích zaveden. Dle „Listiny základních práv a svobod“

jako součástí ústavního pořádku České republiky, má každý právo kdykoliv na ošetření,

včetně návštěv pacienta, na kterou má právo pacient. Na základě tohoto práva je zajištěn

přístup do nemocnice komukoliv. Dodržovat ustanovení „Listiny základních práv a

svobod“ je pro nemocnici povinností na jedné straně a na druhé straně jí tato povinnost

neumožňuje z nemocnice udělat nedobytnou pevnost. Další problém je legislativní.

Podle současné krizové legislativy nemocnice nemusí jakýkoliv plán zpracovat.

Nicméně je správné, aby plán na řešení možného problému měly. Zde by měl sehrát

svou roli krajský úřad a jako orgán krizového řízení vyhodnotit možné hrozby a určit

nemocnici jako právnickou osobu podle § 29, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení, ke zpracování plánu krizové připravenosti nemocnice. Krajský úřad jako

zřizovatel zdravotnického zařízení musí problém vyřešit jedinou správnou cestou, a to

nařídit zpracování plánu krizové připravenosti a současně s ním výčet hodnocení

možných krizových ohrožení, tedy i možnost teroristického útoku. Není to však jen

legislativní problém, ale i problém financí. Tímto opatřením by se vyřešil jeden

z mnoha problémů a pochybení v současném krizovém managementu v České

republice.
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Příloha č. 1

Prostředky improvizované ochrany
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Příloha č. 2

Prostředky individuální ochrany obyvatelstva – ochranné masky
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Příloha č. 3

Měření velikosti ochranné masky
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Příloha č. 4

Základní část plánu krizové připravenosti

Název dokladu

A-1 Působnost,
odpovědnost
zpracovatele
plánu krizové
připravenosti

A-1.1. Název zpracovatele plánu krizové připravenosti
A-1.2. Poštovní adresa zpracovatele, telefonní a faxové

spojení, e-mailová adresa a informační internetové
stránky, spojení na operační středisko, dispečink nebo
pracoviště řízení, pokud jsou zřízeny

A-1.3. Vymezení předmětu podnikání právnické a
podnikající fyzické osoby,

A-1.4. Přehled úkolů a opatření, které byly důvodem
zpracování plánu krizové připravenosti

A-1.5. Vymezení územní působnosti zpracovatele
A-2 Charakteristika

organizace
krizového řízení
a havarijní
připravenosti

A-2.1. Organizační strukturu právnické a podnikající fyzické
osoby

A-2.2. Schéma organizace krizového řízení s definováním
vlastních orgánů vytvořených za účelem řešení
krizových situací,

A-2.3. Předpokládané změny organizační struktury
právnické a podnikající

fyzické osoby nutné k zabezpečení činnosti za
krizových stavů.

A-2.4. Seznam osob, které se podílely na zpracování plánu
A-3 Výčet hodnocení

možných
krizových
ohrožení, jejich
dopad na vlastní
činnost

A-3.1. Výčet a hodnocení možných krizových rizik a jejich
předpokládaný

dopad na činnost právnické nebo podnikající fyzické
osoby,

s využitím výstupů z analýzy rizik poskytnutých
zpracovatelem

krizového plánu
A-3.2. Specifikace krizových situací, příčiny, opatření pro

řešení a možné dopady

A-4
Subjekty
podílející se na
zajištění
krizových
opatřeních

A-4.1. Přehled subjektů, které zajišťují plnění opatření,
vyplývajících

z plánu krizové připravenosti
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A-5 Další potřebné
podklady a
zásady

A-5.1. Přehled krizové, ostatní a resortní legislativy
A-5.2. Vzory a formuláře dokumentace pro rozhodování a

provádění řídících opatření. Další dokumentace
potřebná pro řešení krizových stavů, zejména statuty
a jednací řády, vzory hlášení, předpisy

A-5.3. Zásady manipulace s plánem krizové připravenosti
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Příloha č. 5

Přílohová část plánu krizové připravenosti

Název dokladu
B 1

Přehled sil a
prostředků, B-1.1. Přehled sil a prostředků, včetně jejich počtu a

využitelnosti zpracovatele
B-1.2. Přehled výrobních kapacit, zásob a surovin

B 2

Výpisy z
krizového
plánu

B-2. Výpisy z operačních plánů konkrétních krizových situací

B-3 Plán krizových
opatření

B-3.1. Realizace krizového opatření hejtmana
B-3.2. Rozpracování krizového opatření v působnosti
zpracovatele

B-4
Operační
plány

B-4.1. Vnitřní havarijní plán

B-5
Plán opatření
hospodářské
mobilizace

B-5.1. Plán opatření hospodářské mobilizace u stanovených
subjektů hospodářské mobilizace

B-6 Plán
akceschopnosti

B-6.1. Plán akceschopnosti

B-7 Plán spojení B-7.1. Schéma spojení
B-7.2. Přehled spojení na řídící skupinu
B-7.3. Přehled spojení

B-8 Plán
materiálně
technického a
zdravotnického
zabezpečení

B-8.1. Materiálně technické a zdravotnické zabezpečení

B-9 Další
dokumentace

B-9.1. Přehled uzavřených smluv a dalších dokumentů mezi
zpracovatelem, ostatními subjekty, orgány krizového
řízení, k zajištění plnění krizového opatření