## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Doubek Ladislav
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Stanislav Florus, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Metody ochrany nemocnice před teroristickým útokem chemickými látkami

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

*nená' cíle*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

*nesporá'douh*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

*Přílohy vanaulické'*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

*chybí zadrž na kapitole*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

*nelze hodnovst*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Nemám uveden cíl práce a práci učím napsat podle
nedostatků vyplujících z konkrétních záležitostí, na kterých by
se mohlo stavět v další části textu. Popř. dle zájmu.

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem se řeší problémy ochrany očí v případě teroristické
útoků chemickými látkami?
2. Kterým kritickým momentem v nemocnici by se rovnalo
závažné porušení z hlediska teroristické útoků nebo využití
a proč?
3. Jaké problémy při nedostatek je možné spatřit při použití
tr. improvizované ochrany očí?

Datum: 11. 5. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: